
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



は じ め に 

 

 本市では、市民との協働によるまちづくりを進めていくにあたり、多様化す

る市民の意識や要望などを的確に把握するため、様々な方法で市民の皆様から

市政に対する意見を伺っております。そのひとつとして、昨年１１月に実施し

た市民アンケート調査結果がまとまりましたので、ここに報告いたします。 

 今回の調査では、「住みやすさ」に関する内容を中心に、市民の皆様のまちづ

くりに対するニーズを伺いました。この調査結果は、皆様のご意見が集約され

た貴重な資料として、今後のまちづくりに活かしたいと考えております。 

本市では、現在、第７次総合計画に基づいてまちづくりを進めておりますが、

少子高齢化による人口減少が進む中で、市民、企業、行政など様々な団体が主

体となってまちづくりを進め、連携していくことが重要です。本市といたしま

しても、市民の皆様に住み続けたいと思っていただけるようなまちづくりに全

力で取り組んでまいりますので、なお一層のお力をお貸しいただきますようお

願いいたします。 

 結びに、ご多用の中、アンケート調査にご協力くださいました市民の皆様に

厚くお礼申し上げ、発刊にあたってのごあいさつといたします。 

 

 

 

 

 

 

令和２年３月 

 

                 前橋市長   

 

 

 



目    次 

 

Ⅰ．調査の概要 

  １．調査の目的 …………………………………………………………………  １ 

  ２．調査の内容 …………………………………………………………………  １ 

  ３．調査の方法 …………………………………………………………………  ２ 

  ４．調査結果の見方 ……………………………………………………………  ２ 

  ５．調査票回収結果 ……………………………………………………………  ３ 

６. 回答者属性 …………………………………………………………………  ４ 

  ７. 地区別地図 …………………………………………………………………  ６ 

 

 

Ⅱ．項目別調査結果  

「住みやすさ」アンケート報告書………………………………………………  ８ 

「まちづくり」アンケート《各施策の質問》報告書………………………… ４８ 

公共交通・自転車の利用環境について ………………………………… ４８ 

産業振興について  ……………………………………………………… ５３ 

環境との共生について …………………………………………………… ６５ 

健康・福祉について ……………………………………………………… ７０ 

教育・文化について ……………………………………………………… ９０ 

情報政策について ………………………………………………………… ９８ 

緑に関することについて …………………………………………………１０１ 

シティプロモーションについて …………………………………………１０９ 

 

Ⅲ．調査結果数表 ……………………………………………………………………１１１ 

 

Ⅳ．調査票様式 ………………………………………………………………………１４６ 

 

 

 

 


